

設 計 審 査	課長	室長	課長補佐	課長補佐	係長				改算者	設計者

設計金額 12,364,000 円（内、消費税等相当額 1,124,000 円）

令和 8 年度街路樹維持管理業務その 6 実施設計書

仰木の里二丁目ほか

大津市

積 算 情 報

設 計 書 番 号	25-02-00-1760-0	設 計 者 名	大津市 担当者134
出 張 所 名	大津市		
適 用 単 価	一般土木	施 工 地 区	大津土木事務所管内
歩 掛 適 用 年 月	2026年 4月 1日		
単 価 適 用 年 月	2026年 4月 1日		
適用単価 地 区	生 コ ン	大津土木事務所管内	
	合 材		
	石 材		
	港 湾 石 材		
	燃 料		
適 用 工 種	道路維持工事		

積算時想定工事期間	年 月 日 ～ 年 月 日 (日)
-----------	---------------------

<計算処理>2026/04/03 14:38:57

<一括更新>2026/04/02 10:53:59

工事概要一覧表

事業種別	工事箇所	水系・路河川名	橋梁名等

費 目	本工事費	令和 8 年度街路樹維持管理業務その 6
-----	------	----------------------

工 事 概 要	No	当 初	変 更
	1	寄植せん定 一式	
	2	高木せん定 一式	
	3	道路除草 一式	
	4		
	5		
	6		
	7		

工 事 費 総 括 表

費 目	請 工 事 負 費 (消費税等を含む)	工 事 価 格 (消費税等を含まない)	消費税等相当額	適 用
工事費	12,364,000			
本工事	12,364,000	11,240,000	1,124,000	
附帯工事費	0	0	0	
測量及び試験費	0	0	0	
用地費及び補償費	0	0	0	
機械器具費	0	0	0	
営繕費	0	0	0	
工事雑費	0			
応急工事費	0	0	0	
請負対象額	12,364,000	11,240,000	1,124,000	

注：上段は現設計

下段は設計変更

設計内訳書

工事名	令和8年度街路樹維持管理業務その6	当 初	事業区分	道路維持・修繕	主たる工種	道路維持工事		
			工事区分	道路維持		施工地域	一般交通影響有り（2）－1	
工事区分・工種・種別・細別		単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路維持		式	1		4,591,810			
植栽維持工		式	1		3,782,210			
樹木・芝生管理工		式	1		3,782,210			
寄植せん定	樹種せん定 低木;樹高 60cm未満	m2	4,700	165	775,500			単-1号
寄植せん定	樹種せん定 中木;樹高 60cm以上	m2	620	270	167,400			単-2号
高木せん定（冬期剪定）	樹種せん定 高木;幹周 30cm未満	本	1	3,480	3,480			単-3号
高木せん定（冬期剪定）	樹種せん定 高木;幹周 30cm以上60cm未満	本	40	4,930	197,200			単-4号
高木せん定（冬期剪定）	樹種せん定 高木;幹周 60cm以上90cm未満	本	129	9,170	1,182,930			単-5号
高木せん定（冬期剪定）	樹種せん定 高木;幹周 90cm以上120cm未 満	本	95	12,700	1,206,500			単-6号
高木せん定（冬期剪定）	樹種せん定 高木;幹周 120cm以上	本	14	17,800	249,200			単-7号
除草工		式	1		35,600			
道路除草工		式	1		35,600			

設計内訳書

工事名	令和 8 年度街路樹維持管理業務その 6	当 初	事業区分	道路維持・修繕	主たる工種	道路維持工事			
			工事区分	道路維持		施工地域	一般交通影響有り（2）－ 1		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路除草(複合)		植込地	m2	250	142.4	35,600			単-8号
処分費			式	1		306,000			
処分費			式	1		306,000			
処分費		枝葉等	t	17	18,000	306,000			単-9号
仮設工			式	1		468,000			
交通管理工			式	1		468,000			
交通誘導警備員			人日	30	15,600	468,000			単-10号
直接工事費			式	1		4,591,000			
共通仮設			式	1		1,118,000			
共通仮設費（率計上） 4,422,730×25.28%			式	1		1,118,000			
純工事費			式	1		5,709,000			
現場管理費 5,540,730×61.52%			式	1		3,408,000			

設計内訳書

工事名	令和8年度街路樹維持管理業務その6	当 初	事業区分	道路維持・修繕	主たる工種	道路維持工事			
			工事区分	共通仮設	施工地域	一般交通影響有り（2）－1			
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
工事原価			式	1		9,117,000			
一般管理費等 8,948,730×（23.81%＋ 0%）			式	1		2,123,000			
工事価格			式	1		11,240,000			
消費税相当額 11,240,000×10%			式	1		1,124,000			
工事費計			式	1		12,364,000			

1次単価表

単-1号

単-1号							単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務等調整		20260401 20260401 00.00%-00.00%-1.0000		
名称	寄植せんだ					単位	m2	数量	1	単価	165
規格	樹種せんだ 低木;樹高60cm未満										
名称		規格／条件		単位	数量	単価		金額		摘要	
植樹管理（寄植せんだ）		施工内容＝低木：施工規模＝1000m2以上：時間制約補正＝無：夜間作業補正＝無：施工場所別補正＝供用区間 標準（歩道及び交通島）：		m2	1	165		165		WB811290 管理費区分 無 単-11号	
計								165			
単価								165		円／m2	

1次単価表

単-2号

単-2号					単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務等調整		20260401 20260401 00.00%-00.00%-1.0000			
名称	寄植せんだ				単位	m2	数量	1	単価	270
規格	樹種せんだ 中木;樹高60 c m以上									
名称		規格／条件		単位	数量		単価		金額	摘要
植樹管理（寄植せんだ）		施工内容＝中木：施工規模＝1000m2以上：時間制約補正＝無：夜間作業補正＝無：施工場所別補正＝供用区間 標準（歩道及び交通島）：		m2	1		270		270	WB811290 管理費区分 無 単-12号
計									270	
単価									270	円／m2

大津市

名称	高木せん定（冬期剪定）				本				
規格	樹種せん定 高木;幹周30cm未満				単位		数量	1	単価 3,480
名称	規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要			
植樹管理（高木せん定）	施工内容＝冬期せん定幹周30cm未満：施工規模＝50本以上：時間制約補正＝無：夜間作業補正＝無：施工場所別補正＝供用区間 標準（歩道及び交通島）：	本	1	3,480	3,480	WB811270 管理費区分 無 単-13号			
計					3,480				
単価					3,480	円／本			

1次単価表

単-5号

単-5号

						単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務等調整		20260401 20260401 00.00%-00.00%-1.0000			
名 称	高木せん定（冬期剪定）					単 位	本	数 量	1	単 価	9,170
規 格	樹種せん定 高木;幹周60 c m以上90 c m未満										
名称		規格／条件		単位	数量	単価		金額		摘要	
植樹管理（高木せん定）		施工内容＝冬期せん定幹周60cm上90cm未満： 施工規模＝50本以上：時間制約補正＝無：夜 間作業補正＝無：施工場所別補正＝供用区間 標準（歩道及び交通島）：		本	1	9,170		9,170		WB811270 管理費区分 無 単-15号	
計								9,170			
単価								9,170		円／本	

單價適用年月日	20260401
步掛適用年月日	20260401
勞務等調整	00.00%-00.00%-1.0000

名称	高木せん定（冬期剪定）				単位	本	数量	1	単価	12,700
規格	樹種せん定 高木;幹周90cm以上120cm未満									
名称		規格／条件	単位	数量	単価		金額		摘要	
植樹管理（高木せん定）		施工内容＝冬期せん定幹周90cm上120cm未満 ：施工規模＝50本以上：時間制約補正＝無： 夜間作業補正＝無：施工場所別補正＝供用区 間 標準（歩道及び交通島）：	本	1	12,700		12,700		WB811270 管理費区分 無 単-16号	
計							12,700			
単価							12,700		円／本	

1次単価表

単-7号

					単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務等調整		20260401 20260401 00.00%-00.00%-1.0000	
名称	高木せん定（冬期剪定）				本			
規格	樹種せん定 高木;幹周120 c m以上				単位	数量	1	単価 17,800
名称		規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木せん定（冬期剪定）		幹周120 c m以上	円	1	17,800	17,800	YZA0000001-001 管理費区分 無	
計						17,800		
単価						17,800	円／本	

單價適用年月日	20260401
步掛適用年月日	20260401
勞務等調整	00.00%-00.00%-1.0000

名称	道路除草(複合)					単位	m2	数量	1	単価	142.4
規格	植込地										
名称		規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要				
機械除草（肩掛式）・集草・積込運搬		飛び石防護の有無＝有り：運搬機械選定＝ダンプトラック（オンロード・ディーゼル・2t積）：ダンプトラック運搬距離＝11.5km以下：費用の内訳＝全ての費用： 【ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] 2 t 積級 】【タイヤ損耗費 2～3 t 積級 良好 供用日 】【	m2	1	142.4	142.4	CB432160 管理費区分 無 単-17号				
計						142.4					
単価						142.4	円／m2				

1次単価表

単-9号

単-9号										単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務等調整		20260401 20260401 00.00%-00.00%-1.0000	
名称	処分費					単位	t	数量	1	単価	18,000		
規格	枝葉等												
名称		規格／条件		単位	数量	単価		金額		摘要			
処分費		枝葉等		t	1	18,000		18,000		YZT0000001-001 管理費区分 T			
計								18,000					
単価								18,000		円／ t			

1次単価表

単-10号

単-10号

							単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務等調整		20260401 20260401 00.00%-00.00%-1.0000		
名称	交通誘導警備員					単位	人日	数量	1	単価	15,600
規格											
名称		規格／条件		単位	数量	単価		金額		摘要	
交通誘導警備員 B				人日	1	15,600		15,600		WB010212 管理費区分 無 単-18号	
計								15,600			
単価								15,600		円／人日	

2次単価表

単-11号 WB811290

単価適用年月日	20260401
歩掛適用年月日	20260401
労務等調整	00.00% -1.0000

名称 規格	植樹管理（寄植せん定）					単位 m2	数量	100	単価	165
	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）									
名称		規格／条件		単位	数量	単価		金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理 寄植せん定		低木（株物）		m2	100	165		16,500	Q001458011 管理費区分 無 Z1	
諸雑費（まるめ）				式	1			0	ZS3000004 管理費区分 無 ZZ1	
計								16,500		
単価								165	円／m2	
J01 施工内容		低木								
J02 施工規模		1000m2以上								
J03 時間制約補正		無								
J04 夜間作業補正		無								
J05 施工場所別補正		供用区間 標準（歩道及び交通島）								
						</				

2次単価表

単-12号 WB811290

単価適用年月日	20260401
歩掛適用年月日	20260401
労務等調整	00.00% -1.0000

名称 規格	植樹管理（寄植せん定）				単位 m2	数量	100	単価	270
	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）								
名称		規格／条件		単位	数量	単価		金額	摘要
道路植栽工 植樹管理 寄植せん定		中木		m2	100	270		27,000	Q001458012 管理費区分 無 Z1
諸雑費（まるめ）				式	1			0	ZS3000004 管理費区分 無 ZZ1
計								27,000	
単価								270	円／m2
J01 施工内容		中木							
J02 施工規模		1000m2以上							
J03 時間制約補正		無							
J04 夜間作業補正		無							
J05 施工場所別補正		供用区間 標準（歩道及び交通島）							

2次単価表

単-13号 WB811270

単価適用年月日	20260401
歩掛適用年月日	20260401
労務等調整	00.00% -1.0000

名称 規格	植樹管理（高木せん定）				単位	本	数量	100	単価	3,480
	冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）									
名称		規格／条件	単位	数量	単価		金額		摘要	
道路植栽工 植樹管理 高木せん定		冬期 幹周30cm未満	本	100	3,480		348,000		Q001458037 管理費区分 無 Z1	
諸雑費（まるめ）			式	1			0		ZS3000004 管理費区分 無 ZZ1	
計							348,000			
単価							3,480		円／本	
J01 施工内容		冬期せん定幹周30cm未満								
J02 施工規模		50本以上								
J03 時間制約補正		無								
J04 夜間作業補正		無								
J05 施工場所別補正		供用区間 標準（歩道及び交通島）								

2次単価表

単-14号 WB811270

単価適用年月日	20260401
歩掛適用年月日	20260401
労務等調整	00.00% -1.0000

名称 規格	植樹管理（高木せん定）				単位	本	数量	100	単価	4,930
	冬期せん定幹周30cm上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）									
名称		規格／条件		単位	数量	単価		金額		摘要
道路植栽工 植樹管理 高木せん定		冬期 幹周 3 0 c m以上 6 0 c m未満		本	100	4,930		493,000		Q001458038 管理費区分 無 Z1
諸雑費（まるめ）				式	1			0		ZS3000004 管理費区分 無 ZZ1
計								493,000		
単価								4,930		円／本
J01 施工内容		冬期せん定幹周30cm上60cm未満								
J02 施工規模		50本以上								
J03 時間制約補正		無								
J04 夜間作業補正		無								
J05 施工場所別補正		供用区間 標準（歩道及び交通島）								

2次単価表

単-15号 WB811270

単価適用年月日	20260401
歩掛適用年月日	20260401
労務等調整	00.00% -1.0000

名称 規格	植樹管理（高木せん定）				単位	本	数量	100	単価	9,170
	冬期せん定幹周60cm上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）									
名称		規格／条件		単位	数量	単価		金額		摘要
道路植栽工 植樹管理 高木せん定		冬期 幹周 6 0 c m以上 9 0 c m未満		本	100	9,170		917,000		Q001458039 管理費区分 無 Z1
諸雑費（まるめ）				式	1			0		ZS3000004 管理費区分 無 ZZ1
計								917,000		
単価								9,170		円／本
J01 施工内容		冬期せん定幹周60cm上90cm未満								
J02 施工規模		50本以上								
J03 時間制約補正		無								
J04 夜間作業補正		無								
J05 施工場所別補正		供用区間 標準（歩道及び交通島）								

2次単価表

単-16号

WB811270

単価適用年月日	20260401
歩掛適用年月日	20260401
労務等調整	00.00% -1.0000

名称	植樹管理（高木せん定）				本	数量	100	単価	12,700
規格	冬期せん定幹周90cm上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）				単位				
名称	規格／条件		単位	数量	単価	金額	摘要		
道路植栽工 植樹管理 高木せん定	冬期 幹周90cm以上120cm未満		本	100	12,700	1,270,000	0001458040 管理費区分 無 Z1		
諸雑費（まるめ）			式	1		0	ZS3000004 管理費区分 無 ZZ1		
計						1,270,000			
単価						12,700	円／本		
J01 施工内容	冬期せん定幹周90cm上120cm未満								
J02 施工規模	50本以上								
J03 時間制約補正	無								
J04 夜間作業補正	無								
J05 施工場所別補正	供用区間 標準（歩道及び交通島）								

2次単価表（施工パッケージ）

単-17号

CB432160

単価適用年月日	20260401
歩掛適用年月日	20260401
労務等調整	00.00% -1.0000

名称	機械除草（肩掛式）・集草・積込運搬			単位	m2	数量	1	単価	142.4
規格	有り ダンプトラック（オンロード・ディーゼル・2t積） 11.5km以下 全ての費用			単位					
名称	規格／条件			単位	構成比率	標準単価	単価	摘要	
標準単価						151.91			
労務構成比率				%	98.11				
普通作業員				%	50.2	25,400	23,300	R0102 管理費区分 無 割増率 0%	
特殊作業員				%	33.53	28,300	26,700	R0101 管理費区分 無 割増率 0%	
土木一般世話役				%	8.16	31,000	30,100	R0125 管理費区分 無 割増率 0%	
運転手（一般）	トラック・ダンプ・散水車等運転			%	3.47	23,600	24,800	R0115 管理費区分 無 割増率 0%	
材料構成比率				%	0.44				
軽油				%	0.44	138	133	Z006702002 管理費区分 無	
機械構成比率				%	1.45				
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] 【タイヤ損耗費】	2 t 積級 【2～3 t 積級 良好 供用日】			%	1.14	5,702	5,702 (182)	M000301001 管理費区分 無	
草刈機 [肩掛式]	カッタ径 2 5 5 mm			%	0.31	141	141	M002031005 管理費区分 無	

2次単価表

単-18号 WB010212

単価適用年月日	20260401
歩掛適用年月日	20260401
労務等調整	00.00% -1.0000

名称	交通誘導警備員 B				人日				
規格					単位		数量	1	単価 15,600
名称		規格／条件	単位	数量	単価	金額		摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	15,600	15,600		R0804 管理費区分 無 割増率 0% Z1	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		ZS3000004 管理費区分 無 ZZ1	
計						15,600			
単価						15,600		円／人日	